
 

 

 

 
 

 
 

ProcurCompEU  

īstenošana Maltā 
 

 

Projekta vadītājs 

Maltas valdības Līgumu departaments (DoC) ir Maltas centrālā valdības iestāde, kas atbild par iepirkuma 

tiesību aktu un politikas izstrādi, pamatnostādņu un norādījumu sagatavošanu, statistikas datu vākšanu un 
iepirkumu sistēmas darbības uzraudzības gada ziņojumu sagatavošanu. DoC arī uzrauga visas līgumslēdzējas 
iestādes, regulējot un pārvaldot iepirkuma procedūras, kā noteikts piemērojamajos Publiskā iepirkuma tiesību 
aktos. Visbeidzot, DoC ar 32 darbinieku atbalstu ik gadu īsteno aptuveni 350 iepirkuma procedūru. 

Tīmekļvietne: https://contracts.gov.mt/en/Pages/Home-DepartmentOfContracts.aspx  

 
Sniegtā atbalsta konteksts un mērķi 

Konteksts. DoC ir apņēmies profesionalizēt publiskā iepirkuma veicējus Maltā, jo tas ir nepieciešams, lai 

paaugstinātu publiskā iepirkuma darbību efektivitāti, lietderību un ekonomiskos (izdevīguma) rādītājus. Jau 
vairākus gadus Līgumu departaments nodarbojas ar publiskā iepirkuma profesionalizācijas stratēģijas izstrādi un 
īstenošanu. DoC ir arī palīdzējis izstrādāt Eiropas kompetenču satvaru publiskā iepirkuma jomas speciālistiem 
(ProcurCompEU). 

Mērķis. Eiropas Komisija sniedza atbalstu DoC, lai palīdzētu tam īstenot organizācijas novērtēšanu. Novērtēšanai 

bija divi mērķi: pirmkārt, novērtēt, kā departamenta darbinieku zināšanu un prasmju līmenis atbilst tā pašreizējiem 
politiskajiem un organizatoriskajiem mērķiem, un, otrkārt, sagatavoties organizācijas nepilnību analīzei citās 
centrālās un vietējās līgumslēdzējās iestādēs. 

 
Adresāti un grafiks 

Mērķauditorija: publiskā iepirkuma veicēji Līgumu departamentā, tai skaitā augstākā līmeņa vadītāji 

(organizācijas novērtēšanā piedalījās 24 no 25 (96 %) publiskā iepirkuma veicējiem), un pēc tam arī visas pārējās 
līgumslēdzējas iestādes. 

Intervences pasākuma ilgums: no 2020. gada 6. maija līdz 2020. gada 7. jūlijam. 

Darbības 

 

 

1. Kompetenču tabulas pārskatīšana: Līgumu departamenta atlasīto kompetenču, lietpratības mērķa līmeņu un amatu 
profilu pārskatīšana. 

2. Amatu profilu pārskatīšana: amata aprakstu un ar tiem saistīto lietpratības mērķa līmeņu pārskatīšana. 

3. Pašnovērtējuma rīka izveide: pašnovērtējuma anketas un aptaujas datnes izveide sistēmā EUSurvey. 

4. Organizācijas novērtējums: pašnovērtējuma anketas īstenošana un rezultātu apkopošana un analīze. 

5. Mācību programmas pārskatīšana: mācību tēmu un mācīšanās tēmu saskaņošana ar ProcurCompEU. 

6. Informācijas izplatīšanas pasākumi: rezultātu izplatīšana iesaistītajiem darbiniekiem un spēju veidošanas 
pasākumu jomā veicamo nākamo soļu prezentēšana augstā līmenī. 

  

https://contracts.gov.mt/en/Pages/Home-DepartmentOfContracts.aspx


 

 

Īstenošana 

Tika organizēti darbsemināri, kuros tika pārskatīta DoC kompetenču tabula un amatu profili, lai nodrošinātu, ka 
tie atbilst reālajai situācijai un ProcurCompEU pieejai. 

Uz to pamata DoC izstrādāja savu pašnovērtējuma anketu sistēmā EUSurvey. DoC iekļāva aptaujā lietpratības 
līmeņu un kompetenču aprakstu, lai dalībniekiem būtu vieglāk saprast jautājumus. Aptauja pēc pārskatīšanas 

tika darīta pieejama DoC darbiniekiem uz trim nedēļām, lai viņiem būtu pietiekami daudz laika tās aizpildīšanai. DoC gan 
norādīja kontaktpunktu, kas varēja sniegt dalībniekiem ad hoc atbalstu, gan arī organizēja trīs (iknedēļas) darbseminārus, 
kuros pievērsās jautājumiem, kas bija radušies par jautājumu un kompetenču interpretāciju, un tehniskām problēmām, ja 
tādas bija. Pēc tam DoC apkopoja rezultātus, izmantojot ProcurCompEU aprēķina izklājlapu, un analizēja rezultātus pa amatu 
profiliem un par organizāciju kopumā. 

Visbeidzot, tika organizēts tīmekļseminārs, kurā DoC darbiniekus iepazīstināja ar organizācijas vērtējuma rezultātiem, lai 
norādītu, kādas ir galvenās kompetenču nepilnības un mācību vajadzības, un informētu viņus par turpmāk veicamajiem 
spēju veidošanas pasākumiem. Tādējādi DoC parādīja, kādu tiešu un taustāmu ieguvumu dalībnieki ir sev radījuši, 
piedaloties organizācijas novērtēšanā. 

 
Rezultāti un ietekme 

 Organizācijas novērtējums sniedza DoC pārskatu par atsevišķu personu, amatu profilu un visas organizācijas 
kompetenču nepilnībām. Tagad DoC spēj labāk noteikt, kādi spēju veidošanas pasākumi ir vajadzīgi, lai nākotnē uzlabotu 
organizācijas darbības rādītājus. 

 Ņemot vērā organizācijas novērtējuma rezultātus, savus resursus (gan cilvēkresursus, gan finansiālo kapitālu) un 
stratēģiskās prioritātes, DoC var izvirzīt par prioritāti tādas mācības, kas ir vērstas uz organizācijai pašlaik 
vissvarīgākajām kompetenču jomām un kam tāpēc var būt vislielākā ietekme. 

 Pieredze, ko DoC guva ProcurCompEU rīku pielāgošanā un testēšanā, ir uzlabojusi DoC spējas veikt organizācijas 
novērtējumus un ļaus šo uzdevumu sekmīgi veikt arī līgumslēdzējās iestādēs. 

 DoC, aktīvi piedaloties ProcurCompEU izstrādē un organizācijas novērtēšanā, ir parādījis savas līdera spējas un apņēmību 
profesionalizēt publiskā iepirkuma veicējus Maltā. Tāpēc departamenta autoritāte un uzticamība, kad tas īstenos 
organizatorisko novērtējumu līgumslēdzējās iestādēs, būs lielāka nekā iepriekš. 

 
Nākamie soļi 

 DoC plāno izstrādāt spēju veidošanas ceļvedi, kurā norādīs galvenās darbības, potenciālos finansējuma avotus un kopējo 
tā īstenošanas grafiku. Uz ceļveža pamata tiks īstenoti tādi spēju veidošanas pasākumi, kas var visiedarbīgāk novērst 
novērtējumā konstatētās prioritārās kompetenču nepilnības. 

 DoC kā centrālā valdības iestāde publiskā iepirkuma jomā plāno veikt organizācijas novērtējumus ministriju iepirkuma 
nodaļās. Pēc tam tas arī palīdzēs šīm nodaļām veikt organizācijas novērtējumu līgumslēdzējās iestādēs, kas darbojas 
šo nodaļu pārziņā esošajās jomās. 
 

Gūtās mācības 

 Lai organizācijas vērtējums būtu veiksmīgs, dalībniekiem ir aktīvi jāiesaistās un jāuzņemas atbildība. DoC to nodrošināja, 
par šo iniciatīvu sniegtajā informācijā skaidrojot tās mērķus, to, kā tiks izmantoti tās rezultāti, un to, kādus ieguvumus 
tā darbinieki gūs, piedaloties iniciatīvā. 

 Svarīgs veiksmes faktors bija pastāvīga atbalsta sniegšana dalībniekiem visā pašnovērtējuma aptaujas īstenošanas 
laikā. DoC iecēla vienotu kontaktpunktu, kas sniedza atbalstu, un organizēja iknedēļas darbseminārus, lai atrisinātu 
jautājumus, kas bija radušies. Šīs darbības arī palīdzēja panākt vienotu izpratni par kompetencēm un lietpratības 
līmeņiem un uzlaboja atsevišķo dalībnieku sniegto atbilžu konsekvenci. 

 DoC noteica tādus lietpratības mērķlīmeņus, kas atspoguļo tā vidēja termiņa līdz ilgtermiņa politiku un stratēģiskos 
mērķus, nevis tikai aktuālās vajadzības. Tāpēc novērtējuma rezultātos bija skaidri redzamas vairākas jomas, kurās ir 
liela atšķirība starp pašreizējiem un vēlamajiem lietpratības līmeņiem, un tas būs spēcīgs pamats spēju veidošanas 
pasākumu ceļveža izveidei. 
 
 

Kur ProcurCompEU ir atrodams? 
ProcurCompEU ir pieejams visās oficiālajās ES valodās Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē:  

https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lv. 
 

Projektā “ProcurCompEU īstenošana” tika sniegts atbalsts ProcurCompEU rīku ieviešanā ES dalībvalstīs. Šo dokumentu Eiropas Komisijas uzdevumā ir 
sagatavojis PwC. Tomēr tajā ir atspoguļots tikai autoru viedoklis, un Komisija neatbild par tajā ietvertās informācijas izmantojumu. 

 

 © Eiropas Savienība, 2020 – EIROPAS KOMISIJA – Iekšējā tirgus, rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU ģenerāldirektorāts 
Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2020 
ISBN 978-92-76-23494-4 Doi: 10.2873/059 ET-01-20-616-LV-N 

https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lv

